nom. Mais je laisse ces exemples, puisque c'est dans le Nou-

veau Testament seul que j'en dois chercher.

On lit dans saint Matthieu : Nunquam ex te frudus nasca-

tar, ylvrixat ; dans saint Jean : Hominem caecum a nativitate,

èx y£Vïirr,ç ; dans l'épître première à ïimothée: Ex quihus

oriuntur invidiœ, contentiones, yivExat ; dans la première aux

Corinthiens : Et quod seminas, non corpus quod futurum est,

c'est-à-dire quod oriturum est, seminas, sed nudum granum,

Yevri(jo(jLevov ; dans saint Marc : Orta tribulatione et persecutione,

YEvofxÉvYiç ; dans saint Jean : Facta est quœstio, dissensio facta est,

c'est-à-dire orta, eylvETo ; dans les Actes : Facta hac voce, c'est-à-

dire orlo hoc rumore, ytvoiJ.évcfi ;
fartus est timor magnus, c'est-

à-dire obortus est, kyivtTo; et de môme facta die, Y£vo[jiév7iç,

1. Contra Eunom., !ib. IV [P. G.. 1. XLV, col.

2. Episl. ad Trallianos, x ; ad Smyrnœos. i |P. G., t. V, col. 681

et 708J. La citation n'esl pas textuelle.

3. Celle du 5 juillet, p. 363.

II. Oral. XXXVIII [P. G., t. XXXVI, col. 3i2].
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et encore : Ciim aulem dies facliis esset, c'est-à-dire otHus, kyé-

v£To. On lit encore ; Et ciim magna dissensio fada esset, c'est-

à-dire exorta gravi dissensione, yivouivr^ç ; et de même encore :

Et cum lux inciperet Jîeri, c'est-à-dire oriri, yivéïrGat. C'est

tout de même quand on lit dans saint Matthieu : Factse sunl

ienehrse super omnem terram, c'est-à-dire ortas siint, kyévtTO, et

dans saint Luc : Fada est nubes, qui ne dit rien autre chose

quortaesi nubes, kyéveio. Voilà assez d'exemples pour justifier

qu'on peut traduire ysvlGOat par le mot naître pris dans le

sens d' oriri ^.

On pourrait montrer de plus par les auteurs ecclésiastiques

que la difFérence qu'on remarque entre les dérivés de ytvoixac

et de ytvyCôixixi n'a pas été toujours si fixe ni si précise qu'ils

ne se soient pris quelquefois les uns pour les autres. Je l'ai déjà

insinué à l'égard de ysvsQXia, qui signifie natalitia, nativitas.

En voici d'autres exemples : FévE^tç vient de yivouat, comme
yevvYjctç de yevvwfxat ; cependant saint Basile^ se sert de ysvêuîç

pour marquer la naissance temporelle et même la renaissance

spirituelle. Generationis duœ sunt species, yEvscrswç £''S-rj 8ùo,

una est formatio seciindum Deum Est autem altéra quœdam,

nempe introitus in hanc vitam. Eusèbe '' emploie yévefftç, et non

pas yevvYjGi;, en parlant de l'Incarnation de Notre-Seigneur

Jésus-Christ : y] stç àv6pcoT:ouç yÉvsfftç. 11 dit encore : 'évGapxo;